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7.  MISCELÁNEA  n 

C.7 Tabla 36. Valoración aproximada de la subida en el recibo mensual de la luz en los 
últimos meses
Y ¿podría decirme, de una manera aproximada, cuánto ha subido su recibo mensual de 
la luz en los últimos meses (por ejemplo, el último recibo comparado con otro de antes 
del verano)?

No ha 
subido nada

Ha subido 
un poco

(NO LEER)* 
Ni mucho 
ni poco

Ha subido 
bastante

Ha subido 
mucho

No sabría 
decir N.C. Total (n)

Total 10,1 21,8 0,8 28,5 19,7 18,6 0,5 100 (3.779)
Sexo
Hombre 10,0 22,0 0,6 29,2 21,0 16,8 0,5 100 (1.821)
Mujer 10,2 21,6 1,0 27,9 18,5 20,2 0,4 100 (1.959)

Edad
Hasta 24 años 2,9 14,7 0,9 35,7 21,1 24,6 0,0 100 (235)
De 25 a 34 años 9,1 22,7 0,0 31,9 18,6 17,7 0,0 100 (429)
De 35 a 44 años 12,1 21,6 0,3 30,2 22,0 13,4 0,5 100 (670)
De 45 a 54 años 10,3 24,3 1,0 25,8 23,1 15,3 0,3 100 (774)
De 55 a 64 años 10,1 24,6 0,5 30,2 16,9 16,6 1,1 100 (670)
65 años o más 10,8 19,4 1,5 25,2 17,7 24,8 0,5 100 (1.001)
Estado civil
Casado/a 11,2 22,1 0,9 27,7 19,7 18,1 0,4 100 (2.013)
Soltero/a 8,2 21,9 0,7 30,5 20,6 17,7 0,4 100 (1.137)
Viudo/a 8,3 16,6 0,8 27,7 16,6 30,0 0,0 100 (260)
Separado/a 8,8 18,8 0,0 32,1 22,7 14,1 3,4 100 (90)
Divorciado/a 12,4 24,5 1,0 25,7 18,6 16,6 1,2 100 (271)
Educación
Primaria o menos 9,1 13,9 1,7 30,1 23,1 21,9 0,3 100 (369)
FP inicial y educación 
secundaria 9,8 17,6 1,0 33,0 19,2 18,8 0,6 100 (531)

FP de grado medio 7,3 24,6 0,9 29,0 22,3 15,0 0,9 100 (238)

Bachillerato 9,0 19,6 0,8 28,8 22,0 19,6 0,3 100 (628)

FP de grado superior 10,5 22,2 0,0 33,2 18,3 15,6 0,2 100 (441)

Universidad 11,3 25,6 0,7 25,1 18,1 18,7 0,5 100 (1.561)

Situación laboral
Ocupados/as 10,8 24,1 0,3 28,7 20,1 15,6 0,5 100 (1.989)
Parados/as 6,3 18,7 1,3 30,7 27,6 14,6 0,8 100 (396)
Jubilados/as o 
pensionistas 10,3 19,8 1,7 26,2 17,7 23,8 0,5 100 (1.058)

Estudiantes 4,7 15,7 0,0 33,4 13,1 33,1 0,0 100 (145)
Trabajo doméstico no 
remunerado 14,8 21,4 0,0 32,8 15,2 15,7 0,0 100 (148)

Hábitat
Pueblo o ciudad 
pequeña 11,3 20,4 0,4 31,5 21,0 15,1 0,3 100 (712)

Ciudad mediana 10,3 20,5 0,9 29,0 20,0 18,8 0,4 100 (1.492)
Ciudad grande 9,8 23,3 0,9 27,8 18,6 19,2 0,4 100 (1.190)
Gran núcleo urbano 8,2 24,7 0,8 23,3 19,6 22,0 1,3 100 (385)

*Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son 
mencionadas espontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de noviembre 2021 (estudio 3340).


